



平成27年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年1月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 エヌ・ピー・シー

コード番号 6255 URL <http://www.npcgroup.net/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 伊藤 雅文

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 廣澤 一夫

TEL 03-5615-5069

四半期報告書提出予定日 平成27年1月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年8月期第1四半期の連結業績(平成26年9月1日～平成26年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|-------|------|-------|------|-------|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年8月期第1四半期 | 4,220 | 25.5 | 394 | 791.5 | 369 | 186.5 | 353 | — |
| 26年8月期第1四半期 | 3,362 | 642.5 | 44 | — | 129 | — | △354 | — |

(注)包括利益 27年8月期第1四半期 365百万円 (—%) 26年8月期第1四半期 △0百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年8月期第1四半期 | 16.03 | — |
| 26年8月期第1四半期 | △16.09 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | |
|-------------|--------|---|-------|---|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年8月期第1四半期 | 11,790 | — | 5,035 | — | — | 42.7 |
| 26年8月期 | 12,419 | — | 4,669 | — | — | 37.6 |

(参考)自己資本 27年8月期第1四半期 5,035百万円 26年8月期 4,669百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年8月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |
| 27年8月期 | — | — | — | — | — |
| 27年8月期(予想) | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年 8月期の連結業績予想(平成26年 9月 1日～平成27年 8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|-------|-------|------|-------|------|------|-------|---|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 6,265 | △13.7 | 324 | 138.0 | 259 | 35.7 | 381 | — | 17.32 |
| 通期 | — | — | — | — | — | — | — | — | — |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注)平成27年8月期通期の連結業績予想につきましては、現在算定中であり、平成27年1月末までに改めてお知らせする予定であります。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 27年8月期1Q | 22,052,426 株 | 26年8月期 | 22,052,426 株 |
| ② 期末自己株式数 | 27年8月期1Q | 435 株 | 26年8月期 | 435 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 27年8月期1Q | 22,051,991 株 | 26年8月期1Q | 22,051,991 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (重要な後発事象) | 8 |
| 4. 補足情報 | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、各種政策により企業収益や雇用環境が改善していることで、緩やかに景気回復に向かう動きが見えております。しかしながら、円安による原材料価格の高騰や、物価上昇に伴った個人消費の低迷が、わが国の景気を下押しするリスクとなっております。

当社グループが属する太陽電池業界におきましては、再生可能エネルギーの全量買取制度を背景とした国内需要のみならず、世界的にも太陽電池の設置需要は拡大しております。そのため、当社顧客である太陽電池メーカーは、工場稼働率の向上や既設装置のアップグレードで自社の生産効率や生産能力を強化する一方で、必要に応じて外部への委託生産で生産量を確保しております。また、太陽光発電プロジェクトにおいては、投資利回りを確保するための最も重要な要素のひとつである太陽電池の長期信頼性に対する注目がより一層高まっており、太陽光発電システムのメンテナンスに対する意識が向上しております。

そのような状況下、安定的な生産体制により前期末の受注残を中心に売上計上したことや、新製品である太陽光発電システムの検査装置も業績寄与したことで、売上高は概ね予定どおり進捗しました。利益面では、工場の稼働率を高水準で維持したことや、費用及び原価の削減が進んだことで、当初の計画以上の利益率を確保することができました。また、前々期及び前期に貸倒引当金として処理していた債権の一部を回収できたことから、当該金額分の販売管理費が減少したことが利益拡大の要因となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は4,220百万円(前年同四半期比125.5%)、営業利益は394百万円(前年同四半期比891.5%)、経常利益は369百万円(前年同四半期比286.5%)、四半期純利益は353百万円(前年同四半期は354百万円の四半期純損失)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①装置関連事業

装置関連事業においては、前期末の受注残を中心に売上計上したことに加え、新製品である太陽光発電システム関連機器や保守メンテナンスサービスも業績に寄与し、売上高は839百万円(前年同四半期比98.8%)となりました。利益につきましては、原価低減等により売上総利益率を高水準で維持したことに加え、これまでの交渉努力が実り、上述のとおり債権を回収できたことから、営業利益は306百万円(前年同四半期比440.9%)となりました。

②受託加工事業

受託加工事業においては、顧客と取り決めた契約数量を安定的に売上計上し、また、生産設備の適切なメンテナンスや作業効率の向上によりロス率の低減等に努めた結果、売上高は3,381百万円(前年同四半期比134.6%)となり、営業利益は181百万円(前年同四半期比249.9%)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における総資産につきましては11,790百万円となり、前連結会計年度末に比べ628百万円減少しました。主な要因は以下のとおりであります。

(資産)

流動資産につきましては5,806百万円となり、前連結会計年度末に比べ618百万円の減少となりました。これは主として、現金及び預金の減少372百万円、仕掛品の減少100百万円があったことによるものであります。固定資産につきましては5,984百万円となり、前連結会計年度末に比べ9百万円の減少となりました。これは主として、リース資産減価償却累計額の増加73百万円、建物及び構築物減価償却累計額の増加45百万円があった一方で、貸倒引当金の減少94百万円があったことによるものであります。

(負債)

負債につきましては6,754百万円となり、前連結会計年度末に比べ994百万円の減少となりました。流動負債につきましては6,393百万円となり、前連結会計年度末に比べ816百万円の減少となりました。これは主として、支払手形及び買掛金の減少651百万円、リース債務の減少62百万円があったことによるものであります。固定負債につきましては、361百万円となり、前連結会計年度末に比べ177百万円の減少となりました。これは主として、長期借入金の減少161百万円によるものであります。

(純資産)

純資産につきましては5,035百万円となり、前連結会計年度末に比べ365百万円の増加となりました。これは主として、利益剰余金の増加353百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年8月期(平成26年9月1日～平成27年8月31日)第2四半期連結累計期間の業績予想につきましては、平成27年1月8日に公表しております「業績予想の修正及び特別利益の発生に関するお知らせ」の内容と同一であります。なお、平成27年8月期通期の連結業績予想につきましては、現在算定中であり、平成27年1月末までに改めてお知らせする予定であります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年8月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年11月30日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,399,381 | 2,027,152 |
| 受取手形及び売掛金 | 1,946,397 | 1,915,829 |
| 商品及び製品 | 66,092 | 61,315 |
| 仕掛品 | 1,378,091 | 1,278,057 |
| 原材料及び貯蔵品 | 620,362 | 541,135 |
| その他 | 102,847 | 58,623 |
| 貸倒引当金 | △87,751 | △75,551 |
| 流動資産合計 | 6,425,421 | 5,806,562 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 4,231,287 | 4,231,287 |
| 減価償却累計額 | △912,295 | △957,654 |
| 建物及び構築物(純額) | 3,318,991 | 3,273,633 |
| 機械及び装置 | 591,172 | 591,172 |
| 減価償却累計額 | △88,564 | △92,172 |
| 減損損失累計額 | △422,352 | △422,352 |
| 機械及び装置(純額) | 80,255 | 76,647 |
| 土地 | 2,043,719 | 2,043,719 |
| リース資産 | 763,520 | 763,520 |
| 減価償却累計額 | △292,549 | △365,686 |
| リース資産(純額) | 470,970 | 397,833 |
| 建設仮勘定 | 4,409 | 4,247 |
| その他 | 249,983 | 262,406 |
| 減価償却累計額 | △222,489 | △227,073 |
| その他(純額) | 27,494 | 35,333 |
| 有形固定資産合計 | 5,945,841 | 5,831,416 |
| 無形固定資産 | | |
| その他 | 20,379 | 29,872 |
| 無形固定資産合計 | 20,379 | 29,872 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 196,848 | 197,479 |
| 貸倒引当金 | △169,022 | △74,711 |
| 投資その他の資産合計 | 27,826 | 122,767 |
| 固定資産合計 | 5,994,047 | 5,984,056 |
| 資産合計 | 12,419,468 | 11,790,618 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年8月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年11月30日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,631,136 | 1,979,696 |
| 短期借入金 | 3,000,000 | 3,000,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 652,000 | 650,285 |
| リース債務 | 208,264 | 146,197 |
| 未払法人税等 | 50,693 | 36,479 |
| 前受金 | 250,290 | 196,411 |
| 関係会社整理損失引当金 | 115,410 | 115,410 |
| その他 | 302,476 | 268,842 |
| 流動負債合計 | 7,210,271 | 6,393,321 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 161,285 | — |
| リース債務 | 327,836 | 313,664 |
| 繰延税金負債 | 16,712 | 16,064 |
| その他 | 33,552 | 31,874 |
| 固定負債合計 | 539,386 | 361,602 |
| 負債合計 | 7,749,658 | 6,754,924 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,812,461 | 2,812,461 |
| 資本剰余金 | 2,734,875 | 2,734,875 |
| 利益剰余金 | △912,135 | △558,676 |
| 自己株式 | △431 | △431 |
| 株主資本合計 | 4,634,770 | 4,988,229 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| 為替換算調整勘定 | 35,039 | 47,464 |
| その他の包括利益累計額合計 | 35,039 | 47,464 |
| 純資産合計 | 4,669,809 | 5,035,694 |
| 負債純資産合計 | 12,419,468 | 11,790,618 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成25年9月1日 至平成25年11月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成26年11月30日) |
|---|--|--|
| 売上高 | 3,362,246 | 4,220,789 |
| 売上原価 | 2,946,599 | 3,714,719 |
| 売上総利益 | 415,646 | 506,069 |
| 販売費及び一般管理費 | 371,374 | 111,389 |
| 営業利益 | 44,272 | 394,680 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 55 | 43 |
| 為替差益 | 158,956 | — |
| その他 | 103,389 | 144 |
| 営業外収益合計 | 262,402 | 187 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 28,766 | 21,122 |
| 貸倒引当金繰入額 | 145,098 | — |
| 支払手数料 | 1,848 | 2,432 |
| 為替差損 | — | 1,435 |
| その他 | 1,857 | 20 |
| 営業外費用合計 | 177,570 | 25,010 |
| 経常利益 | 129,104 | 369,857 |
| 特別損失 | | |
| 為替換算調整勘定取崩額 | 483,306 | — |
| 特別損失合計 | 483,306 | — |
| 税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△) | △354,202 | 369,857 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,104 | 17,046 |
| 法人税等調整額 | △401 | △648 |
| 法人税等合計 | 703 | 16,398 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は 少数株主損益調整前四半期純損失(△) | △354,905 | 353,459 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △354,905 | 353,459 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成25年9月1日 至平成25年11月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成26年11月30日) |
|---|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は 少数株主損益調整前四半期純損失(△) | △354,905 | 353,459 |
| その他の包括利益 | | |
| 為替換算調整勘定 | 354,483 | 12,424 |
| その他の包括利益合計 | 354,483 | 12,424 |
| 四半期包括利益 | △422 | 365,884 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △422 | 365,884 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第1四半期連結累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

| セグメントの名称 | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年9月1日 至 平成26年11月30日) (千円) | 前年同四半期比 (%) |
|----------|--|----------------|
| 装置関連事業 | 688,294 | 90.1 |
| 受託加工事業 | 3,372,913 | 126.8 |
| 合計 | 4,061,208 | 118.6 |

(注) 1. 金額は販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

当第1四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

| セグメントの名称 | 受注高 (千円) | 前年同四半期比 (%) | 受注残高 (千円) | 前年同四半期比 (%) |
|----------|-------------|----------------|--------------|----------------|
| 装置関連事業 | 552,723 | 192.6 | 662,997 | 26.3 |
| 受託加工事業 | △138,403 | — | 4,306,605 | 25.6 |
| 合計 | 414,320 | — | 4,969,602 | 25.7 |

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 受託加工事業の受注高は、生産スケジュール調整による数量の変更及び原材料単価の変動による売上単価の変更があったことによりマイナスとなっております。

3. 受託加工事業の受注残高は、平成26年11月30日現在の金額であり、平成27年1月8日付「業績予想の修正及び特別利益の発生に関するお知らせ」に記載されている製造委託期間内の数量変更による影響は反映されておりません。

(3) 販売実績

当第1四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

| セグメントの名称 | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年9月1日 至 平成26年11月30日) (千円) | 前年同四半期比 (%) |
|----------|--|----------------|
| 装置関連事業 | 839,724 | 98.8 |
| 受託加工事業 | 3,381,065 | 134.6 |
| 合計 | 4,220,789 | 125.5 |

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。